DECRETO Nº 46 , DE 01 DE novembro DE 2022

Avenida Principal
01612609/0001-84 Exercício:2022

Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

DECRETA:

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL, no uso da atribuição que lhe
confere o art., da Lei nº 281 de 15/06/2021 orçamento fiscal e de seguridade social para
o exercício de 2022.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº281, de 15 de
junho de 2021) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SÃO JOÃO DO ARRAIAL, 01 de novembro de 2022

__________________

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2022

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

54 16.000,0004.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Ficha:

55 63.000,0004.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

56 86.000,0004.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

59 17.000,0004.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Ficha:

72 6.000,0006.182.0011.2100.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVILFicha:

Benedita Vilma Lima
Prefeita Muncipal

DECRETO Nº 46 , DE 01 DE novembro DE 2022

Avenida Principal
01612609/0001-84 Exercício:2022

Page 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

ACRÉSCIMOS

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

84 37.000,0028.843.0000.2670.0000 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Ficha:

02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

112 94.000,0010.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

113 71.000,0010.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

114 89.000,0010.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

116 36.000,0010.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

706 180.000,0010.301.0020.1160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

02 04 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

256 106.000,0012.361.0030.2202.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

268 16.000,0012.361.0032.2240.0000 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

337 6.000,0012.367.0036.2270.0000 PROG.DE ATEND.A PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

703 98.000,0012.361.0030.1206.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 04 02 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

343 40.000,0012.361.0030.1207.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

356 127.000,0012.361.0030.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

358 94.000,0012.361.0030.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTALFicha:

DECRETO Nº 46 , DE 01 DE novembro DE 2022

Avenida Principal
01612609/0001-84 Exercício:2022

Page 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

ACRÉSCIMOS

02 04 02 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

359 51.000,0012.361.0030.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

384 11.000,0012.365.0035.2265.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

709 270.000,0012.361.0030.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02 05 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

433 14.000,0004.122.0005.2045.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

434 54.000,0004.122.0005.2045.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

453 49.000,0015.451.0040.2320.0000 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

456 43.000,0015.451.0040.2320.0000 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

459 118.000,0015.451.0040.2320.0000 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

460 7.300,0015.451.0040.2320.0000 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

505 20.000,0025.752.0040.2205.0000 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 06 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

527 6.000,0020.605.0055.2500.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ABASTECIMENTO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

02 07 02 ASSISTÊNCIA - OUTROS PROGRAMAS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

626 8.000,0008.244.0016.2150.0000 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

DECRETO Nº 46 , DE 01 DE novembro DE 2022

Avenida Principal
01612609/0001-84 Exercício:2022

Page 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

1.833.300,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

REDUÇÕES

02

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS

LOCAL:

02 00

48 -4.300,0004.122.0005.2040.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Ficha:

02

03

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

LOCAL:

02 01

102 -195.000,0010.301.0020.2160.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

131 -3.000,0010.301.0025.2175.0000PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

156 -95.000,0010.301.0025.2185.0000PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

165 -71.000,0010.301.0025.2186.0000PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

03

PODER EXECUTIVO

SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS

LOCAL:

02 02

210 -38.000,0010.301.0020.2160.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

212 -11.000,0010.301.0020.2160.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

LOCAL:

02 01

225 -30.000,0012.361.0030.1200.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

240 -84.000,0012.361.0030.2202.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

241 -81.000,0012.361.0030.2202.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

DECRETO Nº 46 , DE 01 DE novembro DE 2022

Avenida Principal
01612609/0001-84 Exercício:2022

Page 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

REDUÇÕES

02

04

PODER EXECUTIVO

EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB

LOCAL:

02 02

348 -74.000,0012.361.0030.2203.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

349 -200.000,0012.361.0030.2203.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

350 -486.000,0012.361.0030.2203.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

02

04

PODER EXECUTIVO

EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB

LOCAL:

02 03

402 -279.000,0012.361.0030.2201.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

409 -10.000,0012.365.0035.2262.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

412 -44.000,0012.365.0035.2262.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

417 -60.000,0012.365.0035.2264.0000GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

07

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCAL:

02 01

571 -68.000,0008.244.0016.2150.0000AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

-1.833.300,00TOTAL DAS ANULAÇÕES